DESPESAS FARMACEUTICAS 0,01R$                     

MEDICINA DO TRABALHO 3.136,50R$              
DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO 3.218,00R$              

DESPESAS COM UNIFORME 2.508,00R$              
TOTAL 1.517.810,47R$  

DRE - DESPESAS COM PESSOAL - OUTUBRO/2025

destinou o valor de R$ 1.517.810,47 (um milhão, quinhentos e dezessete mil, 

oitocentos e dez reais e quarenta e sete centavos) à manutenção dos postos de 

trabalho de seus colaboradores. 

Assim, uma vez esclarecidas as questões relativas à preservação da 

função social da empresa enquanto garantidora dos postos de trabalho, torna-

se oportuno avançarmos na análise dos aspectos processuais, abordando os

[...]

dos anos de 2023, 2024 e parcial (outubro) de 2025, sob os quais realizaremos 

análises.  

Quadro 5 – Ativo Circulante comparativo 23/24 e parcial (outubro) 2025. 

O Ativo Circulante variou majorativamente em aproximadamente 

18%, saindo de R$ 209.460.165,59 (duzentos e nove milhões, quatrocentos e 

sessenta mil, cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) para 

ATIVO CIRCULANTE 2023 2024 (parc ial)  out/25

DISPONÍVEL 47.201,58R$                    89.719,08R$                    811.128,75R$                 

CLIENTES 46.677.738,31R$            27.007.388,58R$            169.452.263,99R$

[...]

ESTOQUES 117.026.772,14R$         82.220.636,94R$            60.555.854,63R$            

OUTRAS CONTAS 34.354.337,99R$            100.142.420,99R$         15.703.054,59R$            

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE 198.106.050,02R$   209.460.165,59R$   246.522.301,96R$   

AÇOCIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS EPP

R$ 246.522.301,96 (duzentos e quarenta e seis milhões, quinhentos e vinte e 

dois mil, trezentos e um reais e noventa e seis centavos), resultado associado, 

sobretudo, ao incremento da liquidez e ao crescimento das contas a receber 

posteriormente destacados. 

Esse crescimento decorre, em grande parte, do aumento das vendas 

a prazo, corretamente lançadas na conta “Clientes”, que representa os direitos

[...]

a receber da empresa junto aos seus compradores. 

A liquidez (disponível) também apresentou melhora expressiva, 

com crescimento de aproximadamente 804% entre 2024 e outubro de 2025, o 

que representa um acréscimo de R$ 721.409,67, atingindo o montante de R$ 

811.128,75 (oitocentos e onze mil, cento e vinte e oito reais e setenta e cinco 

centavos). 

Outro aspecto relevante é a redução dos estoques, que pode indicar 

maior eficiência operacional, com menor volume estocado e maior giro de 

mercadorias. Em outubro de 2025, os estoques registraram queda de cerca de 

26% em relação a dezembro de 2024, totalizando R$ 60.555.854,63 (sessenta 

milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e sessenta e três centavos). 

Quadro 6 - Ativo não Circulante e Ativo Total comparativos 23/24 e parcial (outubro) 2025. 

No Ativo Não Circulante, verificou-se uma redução de 14%, com os 

valores passando de R$ 5.112.252,04 (cinco milhões, cento e doze mil, 

duzentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos) em 2024 para R$ 

4.396.377,73 (quatro milhões, trezentos e noventa e seis mil, trezentos e 

setenta e sete reais e setenta e três centavos) em outubro de 2025, 

evidenciando uma diminuição nos ativos de longo prazo ao longo do período 

analisado. 

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2023 2024 (parc ial)  out/25

OUTROS CRÉDITOS 300.948,61 300.948,61R$                 -R$